



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.

2017 - 2646

Doknr.

474831

Dato

24-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 4. maj 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 394 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 394:

Ministeren bedes kommentere henvendelserne fra Foreningen af Danske Psykoterapeuter (FaDP) om nyt skilsmisssystem, jf. SOU alm. del - bilag 187 og 217.

Svar:

Foreningen af Danske Psykoterapeuter har i henvendelsen til Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg særligt fokus på behovet for forebyggelse og familiens betydning for børns opvækst.

Jeg kan oplyse, at forældreansvarsloven, som bl.a. regulerer spørgsmål om forældremyndighed, barnets bopæl og samvær, når et barns forældre ikke bor sammen, netop har barnet i centrum og således skal sikre, at de afgørelser, der træffes, er bedst for det enkelte barn. Samtidig skal reglerne støtte forældrene i selv at tage ansvar for barnet.

Det er min opfattelse, at vores regler og vores system på bedst mulig måde skal hjælpe både voksne og børn, når familier af den ene eller anden grund brydes op. Det kræver et system, der på en overskuelig måde søger at modvirke, at konflikterne får overtaget og trækker ud i årevis. Og fremfor alt kræver det et system med et særligt fokus på børnene.

Det familieretlige område rummer samlet godt 100.000 sagsforløb om året. Langt størstedelen af de familieretlige sager er relativt ukomplicerede sager, der i udstrakt grad løses i mindelighed, mens en mindre andel af sagerne kræver en særlig fokuseret indsats. Et nyt system skal kunne rumme disse forskellige forløb og de forskellige behov for hjælp, familierne har.

Regeringen arbejder på et udspil til en model for et nyt system, der ligger inden for de rammer, der følger af kommissoriet af 3. oktober 2016 vedrørende en ny enstrengt struktur på det familieretlige område, som blev aftalt af alle Folketingets partier.

Det følger bl.a. af kommissoriet, at der skal skabes et nyt enkelt og enstrengt familieretligt system med fokus på børnenes og familiernes behov. Samtidig skal systemet være tidssvarende og understøtte familierne i selv at tage ansvar. Der skal således inddrages erfaringer fra et igangværende metodearbejde for så vidt angår konflikt-håndtering som redskab.

Endvidere følger det af kommissoriet, at det administrative systems fleksibilitet skal kombineres med den retssikkerhed og uafhængighed, der kendes fra domstolene, i et nyt system, der samtidig rummer de værdifulde elementer, der findes i dag.

For så vidt angår det behov for modernisering af reglerne om bodeling, som foreningen påpeger, kan jeg henvise til det fremsatte lovforslag nr. 178 af 29. marts 2017 om ægtefællers økonomiske forhold, som netop er et udtryk for dette.

Med venlig hilsen

Mai Mercado